
 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3322 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

 

 
DECRETO Nº 6.979, DE 4 DE AGOSTO DE 2023. 

 
Regulamenta a abertura de crédito adicional 
suplementar ao orçamento vigente, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
com base no inciso I do art. 4º da Lei Municipal nº 2.439/2022, de 16 de dezembro de 2022, publicada na 
mesma data no Diário Oficial Eletrônico do Município de Céu Azul, Edição 3153, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em conformidade com o inciso I do 
art. 41 da Lei 4.320/64, na importância de R$ 30.563,00 (trinta mil, quinhentos e sessenta e três reais), 
para a suplementação das seguintes dotações do orçamento vigente, conforme segue: 
05.00 - Secretaria Municipal de Administração 
05.20 - Departamento de Administração 
0412200032.008000 - Manutenção do Departamento de Administração e Divisão de Posto de Trânsito 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de consumo - 000 – 76 ........................................................ R$ 30.000,00 
15.00 - Secretaria de Assistência Social 
15.20 - Departamento de Serviços Assistenciais 
0824400101.099000 - Emenda para Melhorias nos Centros Comunitários 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e material permanente - 000 – 639............................. R$ 563,00 

Total ................................................................................................................................. R$ 30.563,00 
 
Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar regulamentado no artigo anterior, será coberto pela anulação 
total/parcial das seguintes dotações do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 
43 da Lei 4.320/64, conforme segue: 
05.00 - Secretaria Municipal de Administração 
05.20 - Departamento de Administração 
0412200032.008000 - Manutenção do Departamento de Administração e Divisão de Posto de Trânsito 
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Inform. e Comunicação-P.J. - 000 – 79 ... R$ 30.000,00 
15.00 - Secretaria de Assistência Social 
15.20 - Departamento de Serviços Assistenciais 
0824400101.099000 - Emenda para Melhorias nos Centros Comunitários 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e instalações - 000 – 638 ........................................................ R$ 563,00 

Total ................................................................................................................................. R$ 30.563,00 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Paço Municipal, 4 de agosto de 2023. 
 
 
 
                                                                                         Laurindo   Sperotto 
                                                                                         Prefeito de Céu Azul 

1



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3322 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

 

 

DECRETO Nº 6.980, DE 4 DE AGOSTO DE 2023. 
 
 

Estabelece a quarta revisão proposta 
à programação financeira e ao 
cronograma de desembolsos mensal 
para o exercício financeiro de 2023, 
no âmbito do município de céu azul e 
dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 
DECRETA: 

Art. 1º Fica estabelecida, no âmbito do Município de Céu Azul, Estado do Paraná, a 
quarta revisão proposta à Programação Financeira e ao Cronograma de 
Desembolsos Mensal e Bimestral na forma de relatórios, parte integrante deste, em 
atendimento ao disposto no art. 8º e art.13 da Lei Complementar n°101/2000, para o 
exercício financeiro de 2023. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal, 4 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
                                                                    Laurindo   Sperotto 
                                                                    Prefeito de Céu Azul 

2



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3322 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

 

EDITAL DE PSS ESTAGIÁRIOS – 4ª CONVOCAÇÃO 

 

 

 

 

 

3º LUCIANO VARGAS ADMINISTRAÇÃO 

2º ROSENY MACHADO DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

3



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3322 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
                     Estado do Paraná 

 

 

 
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 040, DE 4 DE AGOSTO DE 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

TORNA PÚBLICO: 
 

I - A convocação do candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público conforme EDITAL DE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020, homologado em 11 de dezembro de 2020, conforme segue: 

 
II - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para o 
cargo, conforme o item IV deste edital.  
 
III - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será considerado como 
desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 10.8 do Edital nº 
001/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 13 de março de 2020, Edição 2385. 
 
IV - O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Carteira de Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade  
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - CPF dos dependentes; 
11 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
12-  Declaração de Vacinas; 
13 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
14 - Comprovante de endereço atual; 
15 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
16 - Número de conta corrente no Banco do Brasil; 
17 - Certificado Militar; 
18 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3º grau. 
19 - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de 
proventos decorrentes de aposentadoria, pensão e outras rendas; 
20 - Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de 
compatibilidade com o horário disponível e de interesse da administração municipal; 
21 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;   
22 - Exame admissional; 
23 - Exame Complementar: Avaliação Vocal. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul-PR, 4 de agosto de 2023. 
                                                               
 
 

     Laurindo Sperotto 
                                             Prefeito   Municipal 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

22°  RICYELLI CAROLINE DA SILVA PROFESSOR  

4



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3322 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 153/2023 – Ref. Pregão nº. 50/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: AGRICOPEL COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA 
OBJETO: Registro de Preço de combustível Óleo Diesel S-500 para uso na frota de ônibus, máquinas e caminhões da 
Administração Municipal, para fornecimento pelo período de 12 (doze) meses, tendo como quantidade estimada de consumo o 
equivalente a 247.000 litros. A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública 
no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 1.049.750,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 06/08/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, ANA CLARA FRANZNER CHIODINI 
  
 

 

5



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3322 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 144/2023 – Ref. Pregão nº. 35/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: ORBITAL TINTAS VIARIAS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Materiais de Construção para uso nos diversos setores e 
departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 15.920,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 02/08/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, KATIA SILENE GONÇALVES DOS SANTOS CAMPOS 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 146/2023 – Ref. Pregão nº. 35/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: KF ANTONELLI LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Materiais de Construção para uso nos diversos setores e 
departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 55.207,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 02/08/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, CHARLYS FREDERICO ANTONELLI 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 147/2023 – Ref. Pregão nº. 35/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: Atrium Industria e Comércio de Ferragens Ltda 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Materiais de Construção para uso nos diversos setores e 
departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.097,52 
PRAZO VIGÊNCIA: 02/08/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, GECIANO ANTONIO JAGUSESKI 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 149/2023 – Ref. Pregão nº. 35/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: ALAVANCA INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRO E ACO LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Materiais de Construção para uso nos diversos setores e 
departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 129.240,15 
PRAZO VIGÊNCIA: 02/08/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, RAFAELLA ADAMSHUK URIO 
 

6



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3322 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

HOMOLOGAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade 
com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 54/2023, que tem por objeto (Aquisição de veículo novo zero KM - Veículo 
Utilitário referente a Resolução SESA 858/22. Veículo destinado ao SUS do Município para transporte 
de equipes das Unidades de Saúde, APSUS Transporte Sanitário), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Valor R$ 
VALE DO IGUAÇU VEICULOS LTDA 78.912.656/0001-78  89.000,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 89.000,00 PAÇO MUNICIPAL, aos 04 de agosto de 2023. 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

7



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3322 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

   
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 40/2023 - M.C.A. 
 
PROCESSO Nº 168/2023 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade 
com o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Pagamento de 
inscrição dos Servidores Enedir Wichoski - Contador do Município de Céu Azul - e 
Sandra Apª. Gedoz Portella - Chefe da Divisão de Orçamento, Gestão e Prestação de 
Contas do Município de Céu Azul, para realização do curso que trará como assunto "As 
Declarações Enviadas no SICONFI e Prático de Matriz de Saldos Contábeis". Curso esse 
que será realizado nos dias 08 e 09 de agosto de 2023 na cidade de Curitiba-PR, conforme 
programação. O curso será ministrado pela professora Cátia Maria Fraguas Veiga 
Contadora e especialista em auditoria pública. 
 
Justificativa: O SICONFI é uma ferramenta destinada ao recebimento e análise de informações 
contábeis, financeiras e orçamentárias, por meio deste serviço, é possível encaminhar e 
consultar informações contábeis, financeiras e fiscais oriundas do Sistema de Informações 
Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro (SICONFI). A Matriz de Saldos 
Contábeis (MSC) corresponde a uma estrutura padronizada para o recebimento de 
informações contábeis e fiscais dos entes da Federação para fins da consolidação das contas 
nacionais.  
Diante disso, é imprescindível que os profissionais que atuam diretamente nesses sistemas de 
informações nos entes públicos estejam atualizados de forma prática e material se fazendo 
assim, necessário o pagamento de inscrição para curso fulcro artigo 25, II e 13, VI, ambos da 
Lei federal nº 8666/93 e suas alterações. Conforme SIM 17/2023 e Memorando 2.758/2023. 
 
FORNECEDOR CNPJ Valor Total 
IAGP INTITUTO APLICADO EM GESTÃO 
PUBLICA LTDA 

32.651.451/0001-85 2.580,00 

 

 
Céu Azul, 03 de agosto de 2023    
 
 
 
 
     LAURINDO SPEROTTO 
     Prefeito Municipal 
 
 

8


		2023-08-04T20:11:00-0300




